Deinde, antequam cum Curtio Graecorum aspiratis eandem quam in linguis Indicis et Persicis pronuntiationem tribuamus, ante omnia probandum erit etiam tenues Graecas olim eandem pronuntiationem habuisse. Etenim si tenues Graecas altera ratione (sicuti Germanicas tenues, quibus ante vocales semper spiritus quidam asper additur) pronuntiatas esse putaremus,

ante vocales fere nihil discriminis inter tenues et aspiratas interfuisset, id quod ab omni specie veritatis abhorrere videtur.³⁸⁾ Non solum enim lex illa euphonica, quae vetat binas syllabas sequentes ab aspirata incipere, sed etiam Scytharum et Triballorum exempla, qui ab Aristophane deridebantur, quod aspiratas pronuntiare non possent et illa X testimonia scriptorum, quae supra attuli, aperte docent iam antiquissimis temporibus aspiratas a tenuibus multum diversas fuisse. Ceterum idem etiam ex iis nominibus concludi potest, quae grammatici Alexandrini singulis mutarum litterarum generibus dederunt. Eo enim tempore $\beta \gamma \delta$ mediae fuerunt inter tenues et aspiratas, unde sequitur aspiratas plus similitudinis cum mediis quam cum tenuibus habuisse.

Itaque, quamquam illam tenuium pronuntiationem apud veteres Graecos non prorsus negaverim, tamen adhuc dubito, num ea probari possit et hanc ob causam Curtii de aspiratis Graecis opinionem nondum ab omnibus dubitationibus³⁹⁾ liberatam esse iudico.

Fere nullis eiusmodi dubitationibus altera via est obnoxia, quam inivit Raumerus in libello de aspiratione, quem edidit Lipsiae anno 1837. Hic enim cum aspiratas Grae-

38) Hanc opinionem Schmitzius in progr. gymnas. Marcodur. (1863) sequitur, qui aspiratarum et tenuium pronuntiationem ab initio tam similem fuisse putavit, ut confusiones illae, quae in titulis reperirentur, inde explicandae essent. Sed longe aliam explicandi viam ineundam esse supra demonstravi. Nam si Schmitzius recte iudicasset, necesse esset, ut etiam a scriptoribus tenues et aspiratae inter sese confunderentur, quod ne in uno quidem vocabulo demonstratum est. Numquam enim scriptores aspiratam in tenuem mutaverunt.

39) Etiam illud addi potest his dubitationibus quod, si Curtium sequimur, non intellegimus, quo pacto Polybius et alii scriptores f Romanorum Graece per φ transscribere potuerint. Quantum enim discrimen inter Romanorum f et Germanorum p (ante vocales) intercedat, manifestum est. Ac porro haud probabile est in tot vocabulis medias aspiratas bh, gh, dh transisse in $\varphi \chi \vartheta$, si hae litterae tenuium Germanicarum sonum habuissent.

cas (sicut etiam Curtius) ex duabus partibus compositas esse videret, post tenues, vel potius una cum iis non spiritum asperum sed spirantem quandam auditam esse iudicavit; quae quidem nascitur, si eodem fere statu linguae et oris, quo tenues litterae pronuntiantur, servato spiritus ex arteria evadit: cf. Brücke, l. l. pag. 59: „Denken wir uns nun, dass der Verschluss nur ein wenig geöffnet wird, so muss der Tenuis als Aspiration das entsprechende Reibungsgeräusch oder, wie sich die Sanskritgrammatiker ausdrücken, „der correspondierende Wind“ folgen. Wir erhalten pf, ts, kχ, von denen sich ph, th und kh lediglich durch die Grösse der Oeffnung unterscheiden, welche unmittelbar nach Lösung des Verschlusses im Mundcanal gebildet wird.“ Tales igitur sonos Brückius per kχ pf ts describendos esse putat: equidem, quoniam in lingua Graeca versamur, hanc descriptionem χ = κχ, φ = πφ, τ = τϑ praetulerim. Quamquam enim tenues et spirantes in his affricatis, qui dicuntur, sonis plerumque sic in unum coaluerunt, ut simplices litterae audiri viderentur (etiam Brückius eos simplicibus consonantibus adnumerat⁴⁰) et Priscianus pag. 10 ed. K. haud dubie aliis auctoribus usus aperte dicit „consonantibus aspirationem sic cohaerere, ut eiusdem paene substantiae sit“, tamen certissima nobis testimonia⁴¹) relicta sunt, ex quibus appareat, aspiratas χ φ ϑ interdum etiam duplicis consonantis vim habuisse ideoque affricatos illos sonos, qui medium locum tenent inter simplices et duplices consonantes, in lingua Graeca quondam re vera auditos esse.

Ac primum quidem ea vocabula enumero, in quibus aperte iuncturae κχ πφ τϑ pro simplicibus χ φ ϑ positae sunt.

1. Ex radice vagh (cf. Curtii el. p. 175) derivanda sunt οκχος pro ὄχος apud Pind. Ol. 6. 24, ὀκχῆ pro ὄχῆ apud

40) Cf. etiam Scherer, z. Gesch. d. deutschen Sprache pag. 49.

41) Quae apud Raumerum desiderantur.

poetam ignotum (cf. Suid. s. v.), *ὀκχέω* pro *ὀχέω* apud Pind. Ol. 2. 74 et Callim. h. in Jov. 23. Cf. etiam Hesych. s. v. „ὀκχεῖν· φορεῖν, ἴσχειν.“

2. Notum est saepius apud tragicos legi *λακχέω* et *λακχή* pro *λαχέω* et *λαχή*, quae vocabula quin ab *λάχω* derivanda sint dubitari non potest. Meo autem iudicio *λάχω*, quod in carminibus Homericis aperte digammi vestigia servavit, ex radice *Fa* (cf. Curtii el. p. 347) natum est, quae simul spirare et clamare significat. Etenim ex radice *Fa*, si reduplicatio additur et *χ* determinativum, quod dicitur, accedit (cf. *ψάω* — *ψήχω*, *σμάω* — *σμήχω*, *τρώω* — *τρήχω*), fit *Fi-Fá-χω*, *Fi-Fa-χή* etc. nec dubito, quin etiam Dionysi cognomina *Ἰακχος* (in vasculo Monacensi n. 373 apud Iahnium *Ἰαχος*, quod est satyri nomen, legitur) et *Βάκχος* huc pertineant, quorum etymologiam Curtius el. pag. 506 adhuc perobscuram esse iudicavit. Nam si vetustissimam formam *FίFαχος* vel *FίFακχος* fuisse putamus, facile inde digammo sublato (cf. Curtii el. pag. 506) *Ἰακχος*, reduplicacione dempta et digammo in *β* mutato (cf. Curtii el. pag. 514—20) *Βάκχος* fieri potuit. *FίFαχος* igitur significat clamatorem, clamores enim et iubilaciones quanti momenti in cultu Dionysi fuerint, satis notum est: cf. Prelleri mythol. Gr. I. pag. 523 et alia cognomina dei *Εὔτιος* (cf. *εὐάξειν*), *Ἰγγίης* (cf. *ἰγγή*, *ἰύξειν*), *Βρόμιος*. Ceterum iam antiqui grammatici *Ἰακχον* ab *λάχω* derivarunt, ut ex Etymologico magno pag. 462. 49 apparet. Idem transitus simplicis *χ* in iuncturam *κχ* etiam in *βροίακχος*· *θηλυκῶς ἢ βάκχη*, *ἢ βριαρῶς λακχάζουσα*“ (Etymol. m. p. 213. 26) observatur, *Βροίακχος* enim satyri nomen bis legitur in vasculis cf. Müller, Handb. d. Archaeol. §. 385. 7 et C. I. Gr. 7465 et 8227, quod vocabulum aperte ex *βροί*·⁴²⁾ „ἐπὶ τοῦ μεγάλου, καὶ ἰσχυροῦ, καὶ χαλεποῦ τίθεται“ (Hesych.) et *Fαχος* compositum est.

42) Hoc *βροί*, quod etiam in *βροί-ἀρεως*, *βροί-αρός*, *βροί-ήπνος* reperitur, eum Graeco *ξρι-* et Indico varu (cf. Curtii el. p. 70) cognatum esse videtur.

3. *κακάζω* (cf. Hesych. s. v. „κακάζει· ἀτάκτως γελᾷ“ *κ. τ. λ.* et Athen. 615^e) natum est ex *κακάζω*, quod optime congruit cum Indorum *kakhāmi* (cf. Grassmann in Kuhnii annall. XII. 98). *X* etiam in *φ* transisse (cf. Curtii el. pag. 423 sq.) docent glossae Hesychianae „καφάζοι· κακάζοι, γελᾷ“ et „καφάζειν· γελᾶν.“

4. Ex radice *θα* (cf. Curtii el. pag. 227) derivanda sunt *τι-θή-νη*, *τί-θή* (*τρόφος* cf. Hesych. s. v.), *τί-τθη*, *τι-τθεύω*.

5. *Πίθος* fuit nomen pagi Attici, qui in titulis et codicibus nonnumquam *Πίθος* scribitur (cf. Benseler, Wörterb. d. griech. Eigennamen s. vv. *Πίθος* et *Πίθος*).

6. Ex radice *σκαπ* vel *σκαφ* (cf. Curtii el. p. 152 et 645) *σκύφος* vel *σχύφος*⁴³) derivandum est. Cf. praesertim Hesiodi testimonium apud Athen. p. 498^a:

„Ἡσίοδος δ' ἐν τῷ δευτέρῳ Μελαμποδίας σὲν τῷ π σκύφρον λέγει·

„.....Τῷ δὲ Μάρης θόος ἄγγελος ἦλθε δι' οἴκον
πλήσας δ' ἀργύρεον σκύφρον φέρε, δῶκε δ' ἄνακτι.““

7. Valde probabiliter Curtius in el. pag. 629 coniecit nomen *Σαφώ* a *σοφός* derivandum esse. Itaque etiam in hoc vocabulo iunctura *πφ* locum simplicis *φ* occupasse videtur. *Σαφώ* legitur in vasculo Monacensi apud Iahnium n. 753.

8. Ex inscriptionibus haec exempla accedunt:

a—b) In titulo Tegeatico C. I. Gr. 1513 legitur *ἀνατεθειμένοις* pro *ἀνατεθειμένοις*, ad quam scripturam Keilius in anall. epigr. pag. 72 haec adnotat: „*ἀνατεθειμένοις* non videtur neglegendum esse. Nam qui confert titulum Theraeum in Intellig. d. allg. Litt. 1835 n. 73 et in Rossii Reisen auf d. griech. Inseln I. p. 64. v. 4 „*βάτθρα τάδε*“ cum nota „in der Lesung *ΒΑΤΘΡΑ* (also *βάτθρα*) stimmen beide Abschriften überein,“ is non dubitabit, quin in his vitium habeatur pronuntiationis non inusitatum.“

43) Cf. Athen. p. 499^e „τὸ δὲ σκύφος ὀνομάσθη ἀπὸ τῆς σκαφίδος. καὶ τοῦτο δ' ἔστιν ὁμοίως ἄγγειον“ *κ. τ. λ.*

c) *Πλάθειον*, nomen muliebre in inscriptione Dorica a Benselero in lex. nomin. propr. Graec. aptissime comparatur cum *Πλαθαίνη*, *Πλαθαίνις*, *Πλαθάνη*, similibus.

Deinde nonnulla vocabula exstant, in quibus non ipsa scriptura sed metrum testatur aspiratas duplicis consonantis vim habuisse:

1. *ῥφισ* interdum trochaeum efficit: cf. Il. 12. 208, Hipponact. fr. 49 (ed. Bergk): „ἦν αὐτὸν ῥφισ τῶντικνῆ-
μιον δάκνη“, Antimach. apud schol. in Aristoph. Plutum v. 718: „Τήνου τ' ὀφιοέσεως...“, quod est hexametri initium.

2. *βρόχος* trochaeus est apud Theogn. v. 1099.

3. *σοφός*⁴⁴⁾ trochaice legendum est apud Arist. Eccl. v. 571: „νῦν δὴ δεῖ σε πικνὴν φρένα καὶ φιλόσοφον ἐγείρειν.“

4. *Ζεφρυίη* choriambum efficit in initio hexametri Od. 7. 119.

5. *πιφάσκειν* saepius syllabam reduplicativam, quae in aliis verbis (excepto *Σίσυφος*⁴⁵⁾ semper brevis est, producit: cf. Passovii lex. s. v. Ceterum his exemplis Homericis non multum tribuo, quoniam saepius eiusmodi productiones etiam ante alias consonas apud Hom. reperiuntur. Hoc tantum significare volo in talibus vocabulis legendis illam aspiratarum pronuntiationem, quam probavi, verisimilem esse.

6. *κεκρύφαλος* modo longum modo breve *v* habet.

Confirmatur autem mea de aspiratarum Graecarum pronuntiatione sententia etiam nonnullis observationibus grammaticis, quae, si alteram rationem sequere, explicari vix possunt.

a) Iam antiquissimis temporibus *ϑ* apud Laconas in *σ* transiit. Inde concludo, antequam *σ* evaserit, aut affricatam aut spirantem (quae quidem plerumque ex affricata nascitur) auditam esse.

44) Cf. quod supra de formae *Σαπφώ* origine diximus.

45) Cf. tamen etiam Hesych. s. v. „σέσφυος πανοῦργος.“

Similiter etiam Angli th saepe ita pronuntiant, ut secundum Brückium l. l. pag. 40 d⁴z⁴ audiri videatur: cf. etiam Raumerum l. l. §. 27, 28, 37.

b) Idem sequitur ex eo quod interdum φθ et χθ in ψ et ξ transierunt, velut in ψίσις — φθίσις, ἐψίσθη — ἐφθίσθη) cf. Hesych.), ψίνομαι — φθίνομαι (id est flaccescere apud Theophr. h. pl. 4. 14. 6), ψινάδες — φθινάδες (id est vites flaccescentes apud Theophr. teste Hesychio, Photio, Suida), ψινάζει — φθινάζει (cf. Hesych. et Suid. s. v.), διψάρα — διφθέρα (cf. Hesych.), ψείρει — φθείρει (cf. Hesych.), ψήρα — φθείρ (cf. Ducangii gloss. s. v.), μόροξος — μόροχθος, ἔξιστ(ι)ον — ἔχθιστον (cf. Hesych.), Ἐ[ρ]έχσες, id est Ἐρέξης pro Ἐρεχθεύς in vasculo Monacensi apud Iahnium, Beschreibg. etc. n. 376, quocum confer Γηρονεύς — Γηρόνης, Ὀδυσεύς — Οὐλίξης, Περσεύς — Πέρσης, Θεμιστεύς — Θεμιστής, Ἀχιλλεύς — Achilles similia.

c) Iam antiqui quidam Graecorum grammatici, ut ait Priscianus I. pag. 11 (ed. Hertz, cf. etiam Sextum Empir. adv. mathemat. I. 102) dubitabant, utrum χθφ mutis an semivocalibus annumeranda essent. Quae dubitatio fieri non posset, si kh ph th pronuntiatum esset, tales enim soni semper muti sunt: cf. Brücke pag. 92.

d) Recentiores Graeci, ut ait Brückius pag. 90, χ interdum sic pronuntiant, ut κχ audiri videatur. Nimirum in hoc sono antiqua illa pronuntiatio, quam probavi, servata est.

e) Gravissima denique est linguae Germanicae analogia, in qua tenues k p t primum in sonos affricatos, qui dicuntur, deinde in spirantes transisse notum est, ut haec tabula demonstrat:

Tenuis. Affricata. Spir.

Gutt.	. k . .	keh . .	ch	} cf. Raumerum l.l. §§. 47, 57, 30 et Rumpelt, D. Gr. I. p. 46.
Dent.	. t . .	ts . .	s	
Lab.	. p . .	pf . .	f	

Iam vero cum spirantes Germanicae (ch, f, s) haud

diversae sint a spirantibus recentiorum Graecorum $\chi\varphi\vartheta$ ⁴⁶⁾ (ϑ enim a Brückio l. l. pag. 39 per s⁴ circumscribitur), valde probabile est etiam apud Graecos tenues primum in affricatas, deinde in spirantes transisse, unde sequitur, ut omnino veteres aspiratae olim affricatarum instar fuerint.

Sed quamquam omnia, quae adhuc attuli, optime cum sententia mea congruere videntur, tamen unum addo, quod silentio praeterire nolui.

Fortasse enim quispiam dixerit iuncturas illas aspiratarum $\chi\vartheta$, $\varphi\vartheta$, $\chi\chi$, $\varphi\varphi$, $\vartheta\vartheta$ (cf. supra pag. 89 et 104), si in iis tales soni, quales ego probavi, inessent, pronuntiari nullo modo posse.⁴⁷⁾ Quae res cum negari vix possit ac cum iuncturas $\chi\vartheta$ et $\varphi\vartheta$ haud multum a ξ et ψ , quae antiquioribus temporibus constanter $\chi\sigma$ et $\varphi\sigma$ (in his vero χ et φ spirantium vim habuisse videntur, quoniam difficillimum est aut khs et phs⁴⁸⁾ aut kchs et pfs pronuntiare) scribuntur, a fuisse modo demonstraverim, valde probabile est, quod primus Arendtius (Kuhns und Schleichers Beitr. II. p. 424 sqq.) explorasse videtur, in eiusmodi iuncturis $\chi\varphi\vartheta$ spirantium instar fuisse.

Confirmatur haec sententia etiam observatione Brückii, quam protulit l. l. pag. 90:

„Man könnte aus dieser Stelle (Dion. Hal. de compos. c. 14) schliessen, dass φ eigentlich p¹f¹ gelautet habe,

46) Quas saepe ex tenuibus aspiratione facta natas esse supra demonstravimus.

47) Idem argumentum Arendtius (Kuhns u. Schleichers Beitr. II. pag. 424 sqq.) contra eos protulit, qui aspiratas Graecas ab Indicis haud diversas fuisse contenderunt. Nam tales aspiratarum iuncturae in lingua Sanscrita prorsus inauditae sunt.

48) Cf. Brückium l. l. pag. 58 med.: „Wenn ein Consonant auf die Tenuis folgt, so kann sie zwar auch aspiriert werden, indem man ein h zwischen ihr und dem folgenden Cons. hören lässt, aber es geschieht seltener, weil sich das h, bei dem der Mundcanal weit geöffnet sein muss, schlecht zwischen einen Verschlusslaut und einen andern Consonanten einschiebt.“

ebenso wie das χ im Munde der Neugriechen bisweilen $k\chi$ lautet, aber das wird schwer zu entscheiden sein, da p vor f so leicht verschwindet. Ist doch z. B. in Norddeutschland die Aussprache des pf so nachlässig, dass die Eingebornen oft das Plattdeutsche zu Rathe ziehen müssen, um sich zu erinnern, ob sie pf oder einfaches f zu schreiben haben.“

Quodsi apud Graecos recentiores fere constanter affricatae veteres in spirantes transierunt: quid obstat, quominus in iuncturis $\chi\theta$, $\varphi\theta$, $\chi\zeta$, $\varphi\varphi$, $\theta\theta$, quibus etiam $\kappa\chi$ $\tau\theta$ $\pi\varphi$ addi possunt, iam antiquitus spirantes auditas esse statuamus? Idem etiam ex linguae Oescae et Goticae analogia concludi potest, in quibus pt et ct transeunt in ft et ht (ubi f et h aperte spirantes sunt), quae iuncturae vix multum diversae sunt a Graecis $\varphi\theta$ et $\chi\theta$, quas interdum ex $\pi\tau$ et $\kappa\tau$ natas esse supra (pag. 104 sq.) demonstravimus.

Ut igitur summam eorum, quae hoc capite disserui, repetam, meo iudicio tenues litterae in aspiratas transierunt, si clausura oris, qua ad tenues pronuntiandas opus est, paullum laxabatur, ut spiritus iuxta evadere posset: sic enim secundum recentiores physiologos (cf. etiam Scherer, z. Gesch. d. deutschen Spr. pag. 68⁴⁹) illi soni existunt, quos medium locum inter simplices et duplices consonantes tenere modo demonstravi.

49) „Die Affrication hat man ohne Zweifel als Erleichterung aufzufassen. Anstatt sehr festen Verschluss plötzlich und gewaltsam zu öffnen, wird er weniger fest gemacht und allmählich geöffnet, so dass sich erst noch Enge bildet und Reibung der ausströmenden Luft stattfindet.“

Addendum.

Pag. 89 adde: Ὁρειμαχχος in vase. C. I. Gr. 7463.

NB. Cum haec dissertatio ectypum sit ex libro, qui inscribitur: „Studien z. griech. u. lat. Grammatik, herausg. v. G. Curtius, zweites Heft,“ factum est, ut paginarum allatarum numeri non congruant cum ectypi paginis. Itaque hanc tabellam confeci, in qua numeri paginarum allatarum cum ectypi paginis comparati sunt.

66 = 2, 67 = 3, 68 = 4, 70 = 6, 71 = 7,
72 = 8, 75 = 11, 76 = 12, 79 = 15, 80 = 16,
81 = 17, 82 = 18, 83 = 19, 85 = 21, 87 = 23,
88 = 24, 89 = 25, 91 = 27, 97 = 33, 98 = 34,
104 = 40, 107 = 43.

LIBRARY OF CONGRESS

0 003 370 265 6